Termasuk juga dengan
penetuan awal bulan Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah
(pelaksanaan ibadah haji). (Lihat Tafsir Al-Muntakhab
edisi bahasa Indonesia yang dikeluarkan oleh Republik
Arab Mesir Al-Azhar dan kementrian Wakaf Majelis Tinggi
Urusan Agama Islam, 2001 M/1422H), Cet I, hlm. 62.

9 Wahbah Al-Zuhayliy, al-Tafsir, al-Manar, Juz 2 (Beirut:
Dar al-Fikr al-Mua’asir, 1411 H/1991 M), hlm. 169.

10Muhammad bin Ali bin Muhammad Al-Syaukani, Fathu al-
Qadir al-Jami’ Baina Fanni al-Riawayah Wa al-Dirayah min Ilmi

Kemudian dia lambat taun
akan membentuk sebuah bulan yang sempurna
setelah terjadinya bulan tipis atau sabit.12

Abu Haisyam seorang ulama klasik membe-
rikan komentarnya dengan menyebutkan akan
tata letak dan makna Hilal. Hilal berada pada

al-tafsir, Juz I (Mesir, Dar al-Qafa’ Mansurah, 1997M/1418H),
Cet. II, hlm. 343.

11Sayyid Muhammad Rasyid Ridha, Tafsir Al-Manar,
Juz II, (Beirut, Dar al-Kutub al-Ilmiyah, tt.), hlm. 163.
(Lihat juga Tafsir al-Muntakhab tentang kateragan Bulan
Sabit Hilal) Surah At-Baqarah syat; 189. Riwayat ini juga
bisa dilihat dalam kitabnya Abu Qasim Jarullah Mahmud
bin Umar Zamhasyad, Al-Kasy’ An Haqaiq Al-Tanzil Wa
Uyunil Aqawil Fi Wujuhi al-Takwil, Juz (Mesir, Maktabah
Masri, tt), hlm. 213.

12Muhmmad Razi Fahruddin Ibnu Alamah Diya’udiin,
al-Tafsir al-Kabir An Mafatih al-Ghaib, Juz 5 (Beirut:
Dar al-Fikr, 1981M/1401 H., hlm. 130. (Lihat juga Ibnu
Manzur, Lisanul Arab, Jilid 15 (Beirut, Dar al-Fikr, 2005),
Cet IV, hlm. 84.

dua malam yaitu dua di awal bulan dan dua di
malam terakhir bulan.

Bulan yang ditarik oleh gaya gravitasi
Bumi tidak jatuh ke Bumi disebabkan oleh

25Adnan Abd al-Mun’in Qadhiy, al-Ahillah Nadhariyat
Shumuliyat wa Dirasat Falakiyah (Cairo, al-Dar al-Mishriyah al-
lubnaniyah, 2005), hlm.85. Lihat Juga Abd al-Karim Muhammad
Nashir, Hisab Ru’yat al-Ahillah (Cairo, Dar al-Haramain li
al-Thiba’ah, 2002M/1423 H), hlm. 154. Dan baca juga Abd al-
Karim Muhammad Nashir, Ma’rifat Awail al-shuhur Ramadhan,
Shawwal, Dzi al-Hijjah (Suriah, Dar al-Nahdlah, 2006 M/1427
H), hlm. 29.

26Mohammad Ilyas, Sistem Kaalender Islam Dalam
Perspektif Astronomi, (Kualalumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka,
1997), hlm. 20.

gaya sentrifugal yang timbul dari orbit Bulan
mengelilingi bumi. Besarnya gaya sentifugal
Bulan adalah sedikit lebih besar dari gaya tarik
menarik antara gravitasi Bumi dan Bulan.